ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA

Avenida Adir Leda, s/n - Bairro Tarumã - Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 – 000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

TERMO DE REFERÊNCIA

1 .DO OBJETO:

1.1. O registro de preço para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Assessoria de Comunicação, Relações Humanas e
Marketing para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Presidente Dutra - MA.

1.2 Os serviços deverão ser prestados de acordo com as especificações técnicas
apresentadas neste Termo.

2. DA JUSTIFICATIVA:
2.1 Tendo em vista atender as demandas administrativas da Prefeitura Municipal
de Presidente Dutra, faz-se necessária a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de Assessoria de Comunicação, Relações Humanas e
Marketing para atender necessidades da Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra - MA.
2.2. O presente termo visa orientar nas especificações e quantitativo para
serviços de Assessoria de Comunicação, Relações Humanas e Marketing, na
estratégia de suprir obrigações da administração e da licitante vencedora,
gerenciamento e prazo de entrega dos produtos a serem fornecidos e sanções
administrativas para o inadimplemento das obrigações assumidas.

3. PRAZO DE EXECUÇÃO
3.1 Executar o objeto da presente licitação em até 10 (dez) dias corridos,
seguindo ordens e orientações da Prefeitura, mediante Ordem de Serviço
autorizada pela Contratante.
3.2. Qualquer atraso na execução das obrigações assumidas deverá,
obrigatoriamente, constar de justificativa protocolada na Prefeitura, dirigida à
Administração, até o 22º (segundo) dia útil anterior à data prevista para o
fornecimento do material;
Não acolhida à justificativa de atraso ou não tendo sido apresentada, o contrato
sujeitar-se-á multa nos seguintes termos:
I- 0,33 % (trinta e três centésimos por cento) ao dia, do segundo dia até o
trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parcela do objeto não realizada;
II- 0,66 % (sessenta e seis centésimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor
da parcela do objeto não realizada, observado o disposto no 52, a partir do
trigésimo primeiro dia;
III- 2% (dois por cento) sobre o valor da parcela do objeto em atraso, no primeiro
dia de atraso, por descumprimento do prazo de entrega do objeto em
conformidade com o edital, cumulativamente à aplicação do disposto nos incisos
I e II.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA

Avenida Adir Leda, s/n - Bairro Tarumã - Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 – 000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

4. LOCAIS E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
4.1. O(s) serviço(s) deverão ser prestados nos locais indicados pela
CONTRATANTE.
4.2. Somente serão prestados os serviços na sua totalidade da Ordem de
Serviço.
4.3.O serviço estará sujeito à aceitação pela CONTRATANTE, a qual caberá o
direito de recusar, caso o (s) serviço (s) não esteja (am) de acordo com o
especificado.
4.4. Em caso de não aceitação do(s) serviço(s) objeto(s) deste pregão, fica a
contratada obrigada a retirá-lo(s) e a substituí-lo(s) no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, contados da notificação a ser expedida pela contratante; sob pena de
incidência nas sanções.
4.5. Os serviços deverão ser prestados rigorosamente dentro das especificações
estabelecidas, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa com
a aplicação das penalidades previstas na Lei n2. 8.666/93.

5. ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS
5.1 O Valor de Referência foi baseado em consultas realizadas no mercado;
5.2 Na Tabela abaixo estão relacionados o Lote Único com seus respectivos
Itens, com as discriminações e especificações técnicas que deverão guardar
perfeita compatibilização com as quantidades e condições descritas neste Termo
de Referência.

LOTE ÚNICO: ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, RELAÇÕES HUMANAS E
MARKETING

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR
MÉDIO

VALOR
TOTAL

1 Assessoria de Comunicação
e Relações Humanas para
promoção e integração da
Administração com seus
órgãos internos e com seus
munícipes.

MÊS

12

10.033,33

120.399,96

2 Produção em áudio e vídeo
de Material para publicação
em diversos meios de
divulgação, bem como para
arquivos.

MÊS

12

10.033,33

120.399,96

TOTAL R$ 240.799,92

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA

Avenida Adir Leda, s/n - Bairro Tarumã - Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 – 000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

5.3 Estimativa de custo total de R$ 240.799,92 (duzentos e quarenta mil,
setecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).

6. CONDIÇÕES ESPECIAIS
6.1. As Empresas participantes do processo licitatório deverão apresentar na
proposta de preço dos serviços.

6.2. Quaisquer custos diretos ou indiretos omitidos da proposta ou
incorretamente cotados serão considerados como inclusos nos preços ofertados,
não sendo admitidos pleitos de acréscimos a esse ou a qualquer título.

6.3.O proponente poderá ofertar apenas uma proposta, sendo facultado, todavia,
a cotação de todos ou quaisquer dos itens integrantes do objeto do pregão.

7. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Apresentação de no mínimo, 01 (um) atestado de desempenho anterior,
obrigatoriamente pertinente e compatível com objeto do pregão, expedido
por entidade pública ou privado, usuária do produto em questão;

b) Declaração da licitante de que tomou conhecimento de todas as
informações e condições para o cumprimento das obrigações do objeto
da licitação. A não apresentação desta declaração será entendida pelo
pregoeiro como concordância com o teor do edital;

8. FORMA DE PAGAMENTO
8.1. O pagamento dar-se-á em até o 30º (trigésimo) dia após a prestação dos
serviços, mediante a apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada por
servidor responsável.
8.2.O item anterior está condicionado, mediante a apresentação da Nota Fiscal
devidamente atestada pelo servidor responsável pelo recebimento dos serviços,
descrição e qualidade dos mesmos.
8.3. Na hipótese de emissão de Nota de Empenho ou documento equivalente
para prestação, o prazo estabelecido para pagamento será contado da
prestação dos serviços.
8.4. Em caso de irregularidade(s) no(s) item(ns) do(s) serviços(s) prestados(s)
e/ou na documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da(s)
correspondentes(s) regularização(ões).
8.5. Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no
órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil
subsequente.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA

Avenida Adir Leda, s/n - Bairro Tarumã - Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 – 000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

8.6.O Prestador dos serviços deverá juntar à sua Nota Fiscal, as certidões de
regularidade fiscal que lhe foram exigidas na habilitação para participação desta
licitação.
8.7. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura
ou crédito existente no órgão em nome do prestador de serviço. Caso o mesmo
seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada
administrativamente ou judicialmente, se necessário.

9. DA VIGÊNCIA DA ATA
9.1. A vigência será de 12 (doze) meses.

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
10.1. Atender às determinações da fiscalização da CONTRATANTE e
providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela fiscalização
quanto a prestação dos serviços.
10.2. Manter entendimento com a CONTRATANTE, objetivando evitar
interrupções ou paralisações durante a prestação dos serviços.
10.3. Comprovar, a qualquer momento, o pagamento dos tributos que incidirem
sobre os serviços prestados.
10.4. Responsabilizar-se pela procedência, qualidade do serviço prestado.
10.5.A contratada assume como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da prestação dos serviços, necessários à boa e perfeita execução
do objeto contratado.
10.6. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de
seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, por quaisquer prejuízos
que sejam causados à CONTRATANTE ou a terceiros.

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
11.1. Exigir o cumprimento do objeto desta licitação, segundo suas
especificações, prazos e demais condições.
11.2. Acompanhar a execução do serviço e avaliar a sua qualidade, sem prejuízo
da responsabilidade da Contratada, podendo rejeitá-los, mediante justificativa.
11.3. Fornecer as instruções necessárias à aquisição dos produtos e cumprir
com os pagamentos nas condições dos preços pactuados.
11.4. Proceder a mais ampla fiscalização sobre o fiel cumprimento do objeto
deste instrumento, sem prejuízo da responsabilidade da contratada.
11.5. Indicar os responsáveis pela fiscalização e acompanhamento da prestação
do serviço.
11.6.A CONTRATANTE deverá, a seu critério, e através de servidor da
CONTRATANTE ou de pessoas previamente designadas, exercer ampla,
irrestrita e permanente fiscalização dos serviços.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA

Avenida Adir Leda, s/n - Bairro Tarumã - Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 – 000
CNPJ: 06.138.366/0001-08

12. DAS PENALIDADES E MULTAS:
12.1. Em caso de não cumprimento total ou parcial do objeto especificado, fica
a contratada obrigada a pagar os seguintes percentuais:
a) Multa equivalente a 2% (dois por cento) incidente sobre a parcela do contrato
ou do global não cumprida;
b) Juros de 0.33% (zero vírgula trinta e três por cento) ao dia e até 30 dias de
atraso;
c) Juros de 0,66% (zero vírgula sessenta e seis por cento) ao dia a partir do 31S
dia de atraso, em razão da mora, sem prejuízo de correção monetária;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que
seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a
penalidade.
12.2. Multas e juros serão descontados dos pagamentos devidos pela
CONTRATANTE, mediante cumprimento das formalidades exigidas.

13. INEXECUÇÃO E RESCISÃO:
13.1.A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, com as
consequências previstas nos Arts. 77 a 80 da Lei Federal n.2 8.666/93, neste
instrumento e na Legislação Brasileira;
13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos
do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

14. DO FORO:
14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Presidente Dutra - MA, para discussões
de litígios decorrentes do objeto desta especificação, com renúncia de qualquer
outro, por mais privilegiado que se configure.

Presidente Dutra - MA, 30 de setembro de 2022.

Aprovo o Termo de Referência supra.

______________________________________________________
Kemia Pereira Silva Soares

   Diretor do Departamento de Compras e Suprimentos

Nos termos do Art. 7º da Lei

8.666/93. APROVO o Presente

Termo de Referência, pois o

mesmo encontra-se adequado às

seguintes exigências legais.

    Data

______/______/_________.

_________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo e Ordenador

de Despesa